



Empresa General de Inversiones, S.A.

Panamá, 15 de junio de 2023

Estimado Accionista:

Reciba mi cordial saludo con motivo de anunciarle que en esta fecha hemos pagado el dividendo correspondiente al mes de junio, a razón de US\$1.00 por acción, pagadero a todos los accionistas registrados al 31 de mayo de 2023.

A continuación, un resumen de los indicadores financieros más importantes de Empresa General de Inversiones al 31 de marzo de 2023 comparativo con el año 2022:

(en millones, excepto en utilidades por acción)	2023	2022	Variación	%
	<i>Al 31/Mar</i>	<i>Al 31/Mar</i>		
Total de Activos	\$ 19,029.8	\$ 19,504.1	\$ (474.3)	-2.4%
Total de Pasivos	\$ 15,370.8	\$ 16,052.0	\$ (681.2)	-4.2%
Patrimonio – accionistas mayoritarios	\$ 2,390.1	\$ 2,234.3	\$ 155.8	+7.0%
	<i>Al 31/Mar</i>	<i>Al 31/Mar</i>		
Utilidad Neta – compañía controladora	\$ 114.5	\$ 70.3	\$ 44.2	+62.9%
Utilidad Neta por acción	\$ 2.68	\$ 1.64	\$ 1.04	+63.4%

Para primer trimestre del 2023 las utilidades atribuibles a los accionistas mayoritarios fueron US\$114.5 millones, un aumento del 62.9% relativo al 2022. Su patrimonio tuvo un aumento de 7.0% relativo al 2022 y el total de activos muestra una disminución del -2.4%.

Grupo Financiero BG (GFBG)

Al primer trimestre del año 2023 la utilidad neta acumulada fue de US\$153.8 millones, un aumento del 77.0% relativo al 2022. El patrimonio al cierre del primer trimestre de 2023 muestra un aumento de 4.4% en comparación con el patrimonio al cierre de 2022, mientras que el total de activos muestra una disminución de -2.8%.

El saldo de la cartera de préstamos netos al cierre del trimestre muestra un aumento de US\$333.1 millones o 3.1% comparada con el mismo periodo de 2022, producto de un aumento en la demanda de préstamos en los últimos meses.

Al cierre del primer trimestre de 2023, el balance de situación del Grupo Financiero BG mantiene una amplia liquidez, sólidos indicadores de capitalización y, gracias al buen desempeño de la cartera de crédito, las reservas para pérdidas en préstamos en base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIFF) comparadas con el 2022 disminuyeron US\$54.6 millones, llevando la misma a US\$434.3 millones.

A continuación, encontrarán un resumen de los principales indicadores financieros:

	<u>2023</u> Al 31/Marzo	<u>2022</u> Al 31/Marzo
Reserva/Préstamos	3.76%	4.34%
Patrimonio/Activos	17.12%	15.93%
Capitalización*	24.84%	22.42%
Liquidez Primaria	29.96%	34.73%

*Capital primario total entre activos ponderados por riesgo

Durante el primer trimestre de 2023 el banco suma más de 1.6 millones de clientes, lo que refleja un aumento de 12.8% respecto al mismo periodo en 2022. De estos clientes el 88.6% (86.7% en marzo 2022) se encuentran afiliados a nuestros canales digitales, lo que marca una clara preferencia por estos medios cuya oferta continúa siendo mejorada y desarrollada por la organización al servicio de nuestros clientes.

En los temas de ASG (Ambiente, Social y Gobernanza) desde el mes de marzo tenemos disponible en la dirección www.bgeneral.com/banca-responsable el informe correspondiente al año 2022. Los invitamos a la lectura de este interesante documento en el cual se resaltan los principales resultados de la gestión del año 2022 y la estrategia que lleva adelante nuestra organización en los temas relacionados al ambiente, lo social y gobernanza de la misma.

Empresa General de Petróleos (EGP)

En el primer trimestre de 2023 la utilidad neta de EGP fue de US\$10.6 millones, que compara contra una utilidad neta de US\$9.7 millones registrada en el mismo período del 2022. Los resultados reflejan una estabilización en la demanda de combustibles y en el segmento de aviación, el efecto de la recuperación en los precios del crudo sobre nuestros inventarios y las eficiencias operativas logradas en Petróleos Delta, S.A.

Empresa General de Capital (EGC)

Al cierre del primer trimestre de 2023 EGC obtuvo una utilidad neta de US\$11.9 millones que compara con US\$8.7 millones en el mismo periodo de 2022. El Balance de Situación de EGC mantiene un sólido patrimonio al 31 de marzo de \$267.0 millones con inversiones y efectivo por el orden de US\$235.4 millones.

Los instamos a visitar la página www.egi.com.pa en donde encontrarán información actualizada de las actividades de sus empresas y trimestralmente los informes financieros que se presentan a la Superintendencia de Mercado de Valores (SMV) y la Bolsa Latinoamericana de Valores.

Para atender cualquier necesidad pueden contactar en nuestras oficinas de Relaciones con los Accionistas a Montserrat Colls (mcolls@empresagc.com) o Lynn de Cardoze (ldecardoze@empresagc.com) en el teléfono 303-5322 y al suscrito en el correo raleman@bgeneral.com.

Atentamente,



Raúl Alemán Z.
Presidente